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s poskytováním a zajišťováním přednemocniční neodkladné péče a na prezentaci možných
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ÚVOD

Zdravotnická záchranná služba České republiky (ČR) splňuje evropské standardy

kvality poskytované přednemocniční neodkladné péče a dokonce je v mnohém převyšuje.

Její systém a organizace fungují na vysoké úrovni, požadavky na odbornost personálu

rostou se zvyšující se prestiží záchranné služby. Práce lékařů, zdravotnických záchranářů i

řidičů zdravotnické záchranné služby platí za extrémně náročnou a je to práce, na jejíž

kvalitě a rychlosti může záviset život každého z nás. (1)

Tématem této bakalářské práce jsou současné problémy zdravotnické záchranné

služby, protože vyšší stupeň profesionality a organizace každé služby s sebou nese i riziko

a vznik provozních či organizačních problémů. Jako studentka oboru zdravotnický

záchranář se o problematiku zdravotnické záchranné služby zajímám a s některými

aktuálními problémy jsem se setkala i v rámci školní praxe na záchranné službě

v Plzeňském a Pardubickém kraji. Vzhledem k tomu, že se výjezdové stanoviště či

operační středisko zdravotnické záchranné služby může stát mým budoucím pracovištěm,

chtěla jsem prostřednictvím této práce nahlédnout do složitosti systému fungování,

organizace a financování zdravotnických záchranných služeb ČR.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část si klade za cíl popsat

historii záchranné služby ve světě i v českých zemích, ale především se zaměřuje na popis

současného stavu, rozsahu, fungování, organizace a financování zdravotnické záchranné

služby ČR.

Cílem praktické části je zjistit, které oblasti organizace zdravotnické záchranné

služby jsou v současné době považovány za problémové a to z pohledu prezidenta

Asociace zdravotnických záchranných služeb ČR MUDr. Marka Slabého, MBA, dále

exprezidenta Komory záchranářů zdravotnických záchranných služeb ČR Bc. Drahomíra

Sigmunda a náměstka útvaru zdravotnických činností zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje a vedoucího lékaře oblasti Západ MUDr. Robina Šína, MBA.

Lze předpokládat, že mezi nejzávažnější současné problémy zdravotnických

záchranných služeb v ČR patří nevyhovující systém financování těchto služeb a z něho

plynoucí nedostatek finančních prostředků. Velmi diskutovanou záležitostí je také

nedostačující úhrada ze zdravotního pojištění. Dále nedostatek odborně způsobilých

zaměstnanců, zejména lékařů. Pozornost je třeba věnovat i výhodám a nevýhodám

současné legislativy týkající se zdravotnických záchranných služeb.
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) hraje významnou úlohu v rámci zdravotního

systému České republiky (ČR) i ve zdravotní a bezpečnostní politice státu. Na vysoké

úrovni organizuje a zajišťuje přednemocniční péči i připravenost na řešení mimořádných

událostí. Funguje spolu s Hasičským záchranným sborem České republiky, Jednotkami

požární ochrany a Policií České republiky jako základní složka Integrovaného záchranného

systému (IZS). ZZS je definována jako zdravotní služba a zřizována jako příspěvková

organizace krajem. (1, 2)

1.1 Definice základních pojmů

Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě

tísňové výzvy na národní číslo tísňového volání 155 nebo na evropské číslo tísňového

volání 112 poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným

postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. (2)

Závažným postižením zdraví se rozumí náhle vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné

zhoršení zdravotního stavu, které působí prohlubování chorobných změn, jež mohou vést

bez neprodleného poskytnutí zdravotnické záchranné služby ke vzniku dlouhodobých nebo

trvalých následků, případně až k náhlé smrti, nebo náhle vzniklá intenzivní bolest nebo

náhle vzniklé změny chování a jednání postiženého ohrožující zdraví nebo život jeho

samého nebo jiných osob. (2)

Přímým ohrožením života se rozumí náhle vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné

zhoršení zdravotního stavu, které vede nebo bez neprodleného poskytnutí zdravotnické

záchranné služby by mohlo vést k náhlému selhání některé ze základních životních funkcí

lidského organismu. (2)

Tísňovou výzvou se rozumí vyhodnocené volání na národní číslo tísňového volání

155 nebo výzva předaná operačním střediskem jiné složky integrovaného záchranného

systému. (2)

Integrovaným záchranným systémem je koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. (3)

Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou Hasičský záchranný

sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje
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jednotkami požární ochrany,poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie České

republiky. (3)

Přednemocniční péče je neodkladná péče poskytovaná pacientovi na místě události a

během jeho přepravy k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče (ALP) , tedy nejblíže

dostupnému poskytovateli ALP, který je způsobilý odborně zajistit pokračování

poskytování zdravotní péče pacientovi. (2)

Mimořádná událost je stav, při němž dojde k akumulaci, úbytku nebo uvolnění

určitých hmot, energie nebo sil, které působí ničivě a škodlivě na obyvatelstvo, majetek,

životní prostředí, společenské vztahy a ekonomickou rovnováhu. (3)

Urgentní medicína je multidisciplinární obor, který se zabývá poskytováním a

vědeckým zkoumáním neodkladné péče u stavů, které bezprostředně ohrožují život

pacienta. Jako jediný obor se zabývá poskytováním zdravotní péče při mimořádných

událostech s hromadným postižením zdraví. (4)

1.2 Historie zdravotnické záchranné služby

Poskytování zdravotní pomoci je staré jako lidstvo samo, doklady o tom najdeme už

v době pravěké, poslední archeologické výzkumy na Pyrenejském poloostrově, prováděné

na počátku 21. století, přinesly zajímavé výsledky, které byly v roce 2015 prezentovány

také na konferenci v Praze (jeskyně Atapuerca, oblast Burgos). Výzkum dokázal, že

přežily ty pravěké skupiny homo sapiens, které se dokázaly postarat o své „méně

hodnotné“ členy společnosti, staré, ale také nemocné a zraněné.

S péčí o raněné se setkáváme také v antické společnosti. Lze se o ní dočíst

v Homérových eposech, v trojské válce byli ranění donášení na jedno místo, kde se jich

ujal lékař (Hippokrates radí budoucím chirurgům, aby svoji kariéru začínali právě na

bojišti, pokud se chtějí opravdu něco naučit). Transport přeživších končil umístěním

v nejbližším chrámu boha Asklépia, který měl i lůžkovou část. Lékaři byli k armádám

najímáni, putovali s nimi a víme, že prováděli školení vojáků, aby byli schopni svépomoci.

Období starého Říma bylo velkým přínosem z hlediska vojenského zdravotnictví.

Vytvořením římského císařství došlo ke vzniku stálého římského vojska. (5)

Jeho součástí byla organizovaná zdravotnická služba. Pro podmínky boje byla část

mužstva z legie vyčleněna k vynášení raněných z bojiště na předem určená místa pomoci.

Římské tábory, stálé i polní, mívaly rozvinuto nemocniční zařízení, tzv. valetudinarium, k

němuž patřila i lékárna. Vojenské zdravotnictví mělo zvláštní jednotku (sanitní jednotka o
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10 mužích) pro vynášení raněných a odsun do valetudinarií. (5)

Rovněž středověk vykazuje příklady péče o zraněné, můžeme uvést řád johanitů,

který provozoval na cestě do svaté země lazarety (prvním byl špitál sv. Jana Slitovníka

v Jeruzalémě 1050) určené nejen příslušníkům rytířských řádů, ale také poutníkům.

V současnosti provozuje řád (dnes nazývaný maltézský, podle svého pozdějšího sídla na

Maltě) různé formy ZZS po celé Evropě, včetně ČR. Dále víme, že v průsmyku sv.

Bernarda byl provozován od 11. století klášterní hospic savojským šlechticem Bernardem

z Aosty. Jeho následovníci, mniši augustiniáni, začali s bezplatnou pomocí lidem v nouzi a

od 17. století do ní zapojili také psy, dnes známé bernardýny. (5)

Počátkem novověku, za třicetileté války (1618 – 1648), se zdravotní služba,


[…]


nevyřešil žádný ze stávajících problémů záchranných služeb, přinesl by pouze nadměrnou
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administrativní zátěž, nulové úspory a vysoké náklady na vybudování centrálního řídícího

orgánu záchranných služeb. Zástupci Asociace krajů ČR i Asociace ZZS ČR nejdou daleko

pro ostřejší kritiku návrhu. Rozhodnutí ČLK o důsledném prosazování myšlenky státní

zdravotnické záchranné služby přisuzují neznalosti prostředí, nenaplněným osobním

ambicím iniciátorů návrhu či špatné pracovní zkušenosti členů ČLK v některém z krajů.

Poslední aktualitou, kterou můžeme k tématu naší práce přispět je vyjádření

poslankyně Mgr. Jany Pastuchové (ANO) pro Parlamentní listy z května tohoto roku. Paní

poslankyně upozorňuje na námi popisovanou problematiku zneužívání a nadužívání

záchranné služby, která podle ní vyjíždí k případům, jež jí nepřísluší až v 70% případů.

Jako možné řešení se nebála navrhnout zpoplatnění výjezdu záchranných služeb i možnou

finanční spoluúčast pacientů. Kritizuje také rozsáhlé rušení lékařských pohotovostních

služeb, jejichž činnost ZZS musela převzít.

Zpoplatnění výjezdu zdravotnické záchranné služby by jistě odradilo některé

občany přivolávat záchrannou službu k nezávažným stavům či ji zneužívat jako dopravní

službu, kdy stačí zveličit zažívací obtíže, pokud se danému pacientovi právě hodí dostat se

do nemocnice na běžné vyšetření. Na druhou stranu by se jistě objevilo mnoho případů,

zejména mezi seniory, kdy by občané přivolání záchranné služby kvůli úspoře financí

odkládali i při bolestech na hrudi a zkoušeli by počkat do druhého dne, zda stav přece jen

sám neodezní.

Poselstvím naší práce se může stát myšlenka, že o problémech zdravotnické

záchranné služby České republiky je především třeba mluvit, snažit se jim lépe porozumět

a vyslechnout si i alternativní návrhy řešení. Jedině tak lze nalézt nejvhodnější řešení a

přijmout vhodná opatření pro stabilizaci záchranné služby a její další rozvoj.
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ZÁVĚR

Tato práce se zaměřuje na popis současného stavu zdravotnické záchranné služby

v České republice a na formulaci současných největších problémů záchranných služeb.

V úvodu seznamujeme se základní problematikou práce a představujeme

zdravotnickou záchrannou službu. V další kapitole se věnujeme základním mezníkům v

historii záchranné služby od pravěku až po dvacáté století a nastíníme i vývoj záchranné

služby a přednemocniční neodkladné péče v českých zemích.

Zbytek teoretické části práce se věnuje fungování a organizaci zdravotnické

záchranné služby v dnešní době. Zabývá se platnou legislativou vztahující se k záchranné

službě a jejímu financování, náplní práce zdravotnického operačního střediska,

výjezdových skupin, popisuje vybavení vozidel záchranné služby, personální základnu i

systém vícezdrojového financování, nezapomíná představit Asociaci zdravotnických

záchranných služeb ČR a Komoru záchranářů zdravotnických záchranných služeb ČR.

Na tento základ může navazovat praktická část práce, která už se věnuje současným

problémům zdravotnické záchranné služby. Sestavuje seznam těch, které byly v rámci

rozhovorů prezentovány jako nejzávažnější, srovnává a diskutuje názory respondentů a kde

to výzkum umožnil, přibližuje i návrhy řešení vybraných problémů.

Teoretická část práce ukazuje silné stránky záchranné služby v podobě její vysoce

profesionální organizace, perfektní technické vybavenosti, špičkových

radiokomunikačních možnostech a stále se zdokonalující úrovni krizové připravenosti.

Praktická část se zabývá slabými místy v systému financování, plošném rozmístění

výjezdových stanovišť, nedostatky v personálním zajištění a přetěžování zdravotnické

záchranné služby.

V závěru se budeme věnovat otázce naplnění vytyčených cílů práce. Prvním cílem

bylo odhalit a popsat zásadní problémy zdravotnických záchranných služeb České

republiky. Na základě řízených rozhovorů, které probíhaly podle předem připravené

osnovy témat, jsme se od kompetentních zástupců záchranných služeb dozvěděli, jaké

problémy považují za nejvíce naléhavé k řešení. Zjištěné skutečnosti jsme doplnili fakty

z odborných článků a předložili tak problematiku komplexně.

Druhým cílem práce bylo prezentovat návrhy respondentů na zlepšení současného

stavu fungování záchranných služeb. Dospěli jsme k názoru, že ne všechny diskutované

problémy mohou mít jednoznačné řešení, mnohdy vzniklá situace závisí na mnoha

faktorech a není v moci poskytovatele, ani zřizovatele stav samostatně řešit a nezbývá než
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apelovat na MZ a parlament ČR.

Posledním cílem práce bylo porovnat vyslechnuté názory s pohledem dalších

odborníků. Jako vhodné téma se nabízela otázka centralizace zdravotnických záchranných

služeb, kterou prosazuje zejména Česká lékařská komora v čele s prezidentem MUDr.

Milanem Kubkem, s jehož názory byla konfrontována Asociace zdravotnických

záchranných služeb ČR.

Výstupem pro praxi se stává ucelený aktuální přehled zásadních problémů

zdravotnické záchranné služby ČR tak, jak jej vidí vybraní představitelé vedení

zdravotnických záchranných služeb a jak vyplývá ze současných uveřejněných dat.

Cílem práce nebylo předložit návod na řešení současných problémů zdravotnických

záchranných služeb, ale především na tyto problémy poukázat, popsat je a prezentovat

možné způsoby zlepšení situace očima představitelů vrcholového managementu

zdravotnické záchranné služby ČR. Pro vlastní názory a postřehy byl vytvořen prostor

v diskuzi.
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