Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Anna Chmelíková
Název práce: Současné problémy zdravotnických záchranných služeb ČR
Vedoucí práce: Mgr. Eva Pfefferová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 73
Počet stran teoretické části: 20
Počet stran empirické části: 25
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 95 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 1
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): velmi dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 8.8.2016

Podpis: